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Objektivat e Prezantimit

•Çfarë ofron Shërbimi i Mjekimit Shtëpiak (SH.SH)?

•Çfarë tregon raporti gjashtëmujor i Sh.Sh?

• Ilustrimi me raste i pacientëve kronikë dhe paliativ



Liderët e Shërbimit të Mjekimit Shtëpiak

Text for element title Text for element title Text for element title 

• Element of table 1

• Element of table 2

• Element of table 3

• Element of table 4

• Element of table 5



Shërbimi i mjekimit shtëpiak

• Sh.Sh ofron ndihmë mjekësore për pacientë që për arsye
të ndryshme shëndetësore nuk mund ta vizitojnë qendrën
më të afërt mjekësore; 

• Nuk ofron shërbime urgjente..!

• Ka funksionuar si njësi e veçantë që nga 1986 – 1992 me             
orar 07:00 – 15:00;

• Nga qershori 2020  dy ndërrime: 07:00 – 19:00;

• Që nga 1 marsi 2022 punon 7 ditë në javë

• Ditëve të punës katër ekipe/ditë—(dy ndërrime)

• Në fundjavë një ekip 12/orë



Numri i Vizitave në gjashtëmujorin e parë 2023 

Janar – Qershor 2023

Vizita mjekësore : 5265, që janë

23.55 % më shumë se në vitin e kaluar



Patologjitë

Nr. i Vizitave 5265 Përqindja %

Vizitat e pacientëve me 

sëmundje kardiovaskulare

1254 23%

Vizitat e pacientëve me diabet

dhe komplikime

1117 21 %

Vizitat e pacientëve me 

sëmundje malinje

895 18 %

Vizitat e pacientëve me 

sëmundje respiratore

875 16 %

Vizitat e pacientëve me ICV 

dhe komplikime

581 12 %

Të tjera: demenca, sëmundjet

degjenerative të kockacve, 

sëmundjet e SGI, sitemit urinar, 

të pam      pamurit,degjimit etj

543 10 % 



grafiket



Pacientët e ekzituar

Patologjitë Numri - 59 Përqindja -1.2%

Sëmundje malinje 30 50 %

Sistemi Respirator 8 14 %

ICV dhe

komplikimet

8 14 %

Sistemi

Kardiovaskular

7 12 % 

Diabet Melit 6 10 %





Numri i vizitave dhe i shërbimeve

Vizita Shërbime

5265 19288  (3.6 shërbime për vizitë) 



Injektimi subcutan (s.c.)

Injektimi s.c. 156 ose 2.9 % të vizitave

Fraxiparine 71

MTX 48

Morphine 30

Neupogen-sol.për inj. 7



Glikemia e kërkuar

• Te 252 ose 4.8 % e pacientëve të vizituar



Terapia parenterale

•Nga 5265  vizita

• Infuzione: 2458, ose 43 %;

• Injeksione: 795, ose 15 %.



Tualet & Përpunim & Fashim plage

• Janë trajtuar 1425 plagë;

• Motoja: “Trajto pacientin me plagë dhe jo plagën te një pacient!”



Plaga në fillim dhe pas trajtimit





Plaga në fillim dhe pas trajtimit



Plaga në fillim dhe pas trajtimit



Plaga në fillim …



. 

Plaga pas trajtimit



Këshillim për pacientët kronik

• Për të gjithë pacientët :
• Për dietë të shëndetshme; 
• Për aktivitet fizik; 
• Për shputën diabetike; 
• Për përdorim të terapisë;
• Për kujdesin ndaj plagës; 
• Për decubitus;  



Raste me pacientë paliativë



Raste me pacientë paliativë



Raste me pacientë paliativë



Raste me pacientë paliativë



Kosova dhe nevojat për Kujdes Paliativ

• I vetmi vend në Evropë pa kujdes paliativ të organizuar

• I vetmi vend në Evropë që nuk ka ,,Hospice”

• ,,Hospice”–vendi ku familjarët i dërgojnë të afërmit e tyre
në prag të vdekjes. 



Shtyllat e Kujdesit Paliativ

• Zvogëlimi i dhimbjes; 

• Përmirësimi i cilësisë së jetës së pacientët dhe të familjarëve të tyre; 

• Kujdes cilësor dhe menaxhim racional

• Mbështetje psikologjike dhe emocionale (për pacientë dhe familjarë) 



Menaxhimi i simptomeve te Kujdesi Paliativ

• Dhimbja; 

• Lodhja; 

• Dispnea; 

• Nauze/vjellja; 

• Konstipacioni; 

• Anoreksia; 

• Pagjumësia; 

• Ankthi; 



Momentet e fundit të jetës

•Menaxhimi i dhimbjes; 

•Higjiena; 

•Pozita e pacientit (ndërrimi çdo dy orë -DAD); 

•Menaxhimi i konstipacionit (suposte, klizma); 

•Mbajtja e lagështisë së gojës (peceta të lagura)

• Mungesa e ujit dhe ushqimit nuk sjell vuajtje..! 



Vetëm mbajtja e dorës i jep mbështetje..! 



,,MBUSHNI DITËT E TYRE ME JETË
JO VETËM T’UA ZGJASNI JETËN ME DITË’’



Thank you


